(a) Contra fidem omnium exemplarium mss. Erasmus et Marianus Hebraicum nomen אֲמוֹן *Amon*, pro Græco ἐπώνυμον, nobis obtrudunt, tollentes pulcherrimam Hieronymi sententiam qua statuit Manassen regem post suam penitentiam filium vocasse *Amon*, propter fidem per quam Deo credidit. Vocavit igitur filium cognomine suæ fidei, hoc est, *Eponymon*: quia Hebraice *Amon*, sive *Amuna* fides dicitur, ut idem Hieronymus interpretatur. MART.

sias interpretatur *elevatio Domini*) et fuit vir justus, et de laudibus ejus, Regnorum quoque et Paralipomenon scribit historia (IV Reg. xxiii, et II Paral. xxxiv). Et habuit patrem Ammon, avum Manassen (IV Reg. xxi). Legimus, Manassen post multa scelera, et post captivitatem in Babylone, egisse penitentiam, et ad meliora conversum Domini misericordiam consecutum. (a) Unde et fidei suæ, per quam crediderat Deo, filium vocavit ἐπώνυμον, id est, *Ammon*: siquidem AMMON (אֲמוֹן) *fides* interpretatur. Simulque considera, quod nequaquam ut supra reges decem tribuum, id est, reges Israel ponantur; sed reges tantum Judæ. Jam enim decem tribus ab Assiriis sub rege Ezechia patre Manasse deductæ fuerant in captivitatem (IV Reg. 17). Hoc in præmio et in titulo Sophoniæ generationis et temporis. Nunc videamus quid ipsa quoque prophetia contineat.

(Vers. 2,3.) *Congregans congregabo omnia a facie terræ, dicit Dominus, congregans hominem et pecus, congregans volatile cæli, et pisces maris: et ruinæ impiorum erunt, et disperdam homines a facie terræ, dicit Dominus.* LXX: *Defectione deficiat a facie terræ, dicit Dominus: deficiat homo, et jumenta: deficiant volatilia cæli, et pisces maris: et infirmabuntur impii, et auferam iniquos a facie terræ, dicit Dominus.* (b) Hoc quod posuimus in Septuaginta, et *infirmabuntur impii*, de Theodotionis translatione additum est: pro quo Symmachus interpretatus est, et (c) *scandala cum impiis*, ut subaudiatur, *congregabuntur, sive deficiant*: Quinta autem editio, et *infirmas cum impiis deficiat*. Debemus ergo, consuetudinem nostram sequentes, primum historiam texere, et postea de sublimioribus disputare. Extremum quippe regnum duarum tribuum, quæ vocabantur Juda et Benjamin, sub Josia fuisse, nulli dubium est. Illo enim interfecto, filii ejus qui postea regnaverunt, et nepotes, non tam regnasse credendi sunt, quam ludibrio habiti fuisse ab Ægyptio rege, et Chaldæis, et variis captivitatibus, mortibusque cruciati. Quia igitur populus poterat se excusare **676** in regibus malis, et dicere: Nos volumus servire Deo, sed prohibemur a regibus, datur rex justus, quo zelante zelum Domini, et populo nihilominus in idolorum cultu perseverante, justa iræ causa profertur a Domino, et prophetatur de eversione Jerusalem, et captivitate Juda, et victoria Nabuchodonosor. Dicitque Dominus per prophetam: *Nequaquam ultra tribuam penitentiam; sed a facie terræ universa consumam: non homo, non jumentum, non volatile, non pisces maris remanebunt. Iram quippe Domini etiam bruta sentiunt animalia: et*